reintegrações de posse enquanto perdurarem os
efeitos da crise sanitária da COVID-19.

II. Fundamentos de fato

2. O requerente destaca dados da Campanha Despejo
 Zero, segundo a qual mais de 9.000 (nove mil)

famílias foram despejadas durante a pandemia e em
torno de 64.000 (sessenta e quatro mil) se encontram
ameaçadas de remoção. Noticia de casos de
desocupações coletivas realizadas sem suporte
assistencial às populações, que já se encontravam em
situação de vulnerabilidade.

III. Fundamentos jurídicos

3. No contexto da pandemia da COVID-19, o direito

[...]

que resulte em incapacidade de pagamento do aluguel e dos demais
encargos sem prejuízo da subsistência familiar” (art. 4º,  caput );  (ii) o valor
mensal do contrato não deve ser superior a R$ 600,00 (seiscentos reais) em
caso de locação de imóvel residencial e R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
em caso de locação de imóvel não residencial. Ainda com relação às
locações, nos casos em que frustrada a negociação para a melhora nas
condições de pagamento, em que exista alteração da equação econômico-
financeira decorrente da diminuição de renda do locatário, permite-se a